1 Ata da Reunião extraordinária do Conselho Fiscal. Aos vinte e quatro dias do mês de outubro de dois mil

2 e dezenove, às nove horas, inicia-se a reunião extraordinária do Conselho Fiscal, na sala de Reuniões da

3 CAAPSML, sito à Av. Duque de Caxias, 333, contando com a presença dos conselheiros Sra. Maria Giselda

4 de Lima, o Sr. Márcio Adriano Porfirio da Silva, Sr. Flávio Roque e a secretária Solange Magro. A reunião

5 teve como pauta:

6
7 1. Ofício n° 392/2019-SUP - resposta Ofício n°15/2019-CF;

2. Relatório das aplicações financeiras de setembro/2019;8
9

10

11 A reunião iniciou com os conselheiros analisando a resposta do oficio n° 15/2019-CF e definindo que será
12 encaminhado ofício à Superintendência solicitando:

13 l)Quais providências a Superintendência da CAAPSML está tomando junto a Administração Direta
para complementação, a partir de junho/2020, dos valores para os referidos pagamentos em caso de
se manter a atual projeção apresentada; 2) Se há previsão de rubrica na Lei Orçamentária
Anual/LOA, para o exercício 2020, prevendo repasses financeiros e aportes por parte da
Administração Direta à CAAPSML, referentes especifícamente aos pagamentos das despesas
previdenciárias, uma vez que há previsão de esgotamento do Fundo Previdenciário, que já vem
sendo usado para cobrir o déficit mensal;3)Em caso afirmativo, qual o valor estimado e a referida
rubrica para acompanhamento por parte dos órgãos de fiscalização na execução dos valores
previstos; 4)Caso não tenham sido tomadas tais providências, e sendo notória a provável falta de
recursos para a referida execução de despesas, solicitamos ainda, informar quais as ações a
Superintendência tomou visando a previsão de recebimento de valores para compor a receita a partir
do exercício de 2020 e equacionar o déficit financeiro em questão.

14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24

25 Sendo mantida a reunião ordinária para o dia 11 novembro de 2019 às nove horas. Não havendo mais nada a

26 tratar, encerra-se a reunião. E eu, para de tudo constar, lavrei, dato e assino a presente ata juntamente com os

27 demais presentes.

28
/29 /

30 Maria Giselda de Lima l /
31 /

32 Márcio Adriano Porfirio da Silva
33
34 Flávio Roque s35

.OlÍ36 Solange Magro t:/-